
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ 

 
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –  

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, 

СПОРТА И РАБОТЫ С МОЛОДЕЖЬЮ 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

08.12.2020                                                                                          № 1148-рз/IV 

 

 О реализации проекта «Книга рекордов школьных сообществ 

общеобразовательных учреждений города Костромы  

«Истории яркой жизни»»  

 

 

В соответствии с Положением о Комитете образования, культуры, спорта и 

работы с молодежью Администрации города Костромы от 9 ноября 2009 года № 2366, 

в целях повышения качества и эффективности, совершенствования форм и 

содержания воспитательной работы с обучающимися общеобразовательных 

организаций города Костромы, формирования единого воспитательного пространства 

в городе Костроме,  

ОБЯЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение о проекте «Книга рекордов школьных сообществ 

общеобразовательных учреждений города Костромы «Истории яркой жизни»» (далее- 

Проект) (приложение). 

2. Установить сроки реализации Проекта с 10 декабря 2020 по 31 мая 2021 

года. 

3. Руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений 

обеспечить участие школьников и педагогов в Проекте. 

4. Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр 

обеспечения качества образования» (С.Е. Исмагилова) обеспечить организационно-

методическое сопровождение Проекта. 

5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на начальника 

Управления образования Т.Н. Скачкову. 

 

Исполняющий обязанности 

заместителя главы Администрации –  

председателя Комитета                                                                                 И.В. Силакова 



Приложение 

Утверждено 

распоряжением заместителя 

главы Администрации - председателя Комитета 

образования, культуры, спорта и работы 

с молодежью Администрации города Костромы 

от «08» декабря 2020 г. № 1148-рз/IV 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проекте «Книга рекордов школьных сообществ общеобразовательных учреждений 

города Костромы «Истории яркой жизни»»  

1. Общие положения 

1.1. Проект «Книга рекордов школьных сообществ общеобразовательных 

учреждений города Костромы «Истории яркой жизни»» является подпроектом 

городского проекта «Ослепительный миг».  

1.2. Проект «Ослепительный миг» реализуется с целью воспитания у учащихся 

чувства сопричастности к истории, культуре Родины, ратному и трудовому подвигу 

народа, к его прошлому и настоящему; погружение растущего человека в особые 

условия ради осознания себя частью народа, человеком, способным на высочайшие 

достижения не только ради собственной славы, а ради Отечества. 

1.3. Руководитель проекта «Ослепительный миг»: Коршунова О.С., к.п.н., доц., 

старший методист муниципального бюджетного учреждения города Костромы 

«Городской центр обеспечения качества образования». 

1.4. Проект «Ослепительный миг» – это совокупность шести проектов:  

 «Россия в сердце моём»; 

 «Параллельные миры пересекаются»; 

 «Удивительные люди. Дело жизни»; 

 «Главная площадь»; 

 «Моя трибуна»; 

 «Проект «Книга рекордов школьных сообществ общеобразовательных 

учреждений города Костромы «Истории яркой жизни»». 

1.5. Проект «Книга рекордов школьных сообществ общеобразовательных 

учреждений города Костромы «Истории яркой жизни»» (далее – Проект) 

представляет собой городскую книгу рекордов, которая будет размещена на 

Интернет-ресурсе, посвященном реализации модели единого воспитательного 

пространства города Костромы на официальном сайте муниципального бюджетного 

учреждения города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования». 

1.6. Цель Проекта: воспитание у обучающихся чувства гордости за свою школу 

и школьный «народ», популяризация достижений и рекордов учащихся и их 

объединений в городской детской и взрослой среде, совершенствование 

взаимодействия учащихся разных образовательных учреждений, укрепление дружбы 

и общения педагогов, родителей и учащихся. 

2. Условия участия в Проекте 

2.1. К участию в Проекте приглашаются учащиеся 5-11 классов, представители 

классов, общественных объединений, секций и студий. 



2.2. Каждая общеобразовательная организация самостоятельно определяет 

технологию реализации Проекта и количество детей-участников, представителей 

классов, общественных объединений, секций и студий. 

2.3. В рамках Проекта участники от каждого общеобразовательного 

учреждения вписывают в городскую книгу рекордов школьных сообществ 

общеобразовательных учреждений города Костромы свои страницы о школьном 

сообществе, которое имеет своё уникальное, необыкновенное «лицо» и может 

поделиться с учащимися и педагогами других образовательных учреждений своими 

достижениями, может удивить собственными рекордами и показать миру своих 

героев, дела которых прославляют не только самих ребят, не только свою школу, но 

даже и город, а, может быть, и страну. 

2.4. Содержание книги рекордов может быть представлено структурно в 

соответствии с объединениями участников (классы, общественные объединения, 

секции, студии и т.д.) или тематически (материалы из разных сообществ по 

ключевым разделам: рекорды, события, фотографии, видеосюжеты). 

2.5. Для участия в Проекте общеобразовательные организации создают 

интернет – страницы, посвященные Проекту, и присылают ссылки для размещения в 

городской книге рекордов школьных сообществ. 

2.6. Содержание интернет-страниц должно включать в себя следующие 

моменты: 

 информацию о самых главных особенностях школьного сообщества 

(сообществ) школы; 

 информацию о рекордах школьного сообщества (детей и их объединений, 

педагогов) официальные и неофициальные; 

 фотографии и видеосюжеты о событиях в жизни детей и взрослых. 

2.7. Требования к содержанию и оформлению страниц журнала: 

 авторами школьной книги книгу рекордов должны быть учащиеся школы 

при поддержке педагогов, фамилии всех авторов и разработчиков указываются в 

тексте; 

 содержание материалов должно отражать особенности школы, детей и 

взрослых; 

 содержание материалов должно соответствовать цели и ценностным 

смыслам проекта и удивлять читателей достижениями, рекордами представителей 

школьных сообществ; 

 оформление книги должно быть выдержано в едином стиле и быть единым с 

ценностными смыслами содержания, количество текстового материала, фото и видео 

материалов должно быть соразмерным, материалы должны быть чрезвычайно 

интересными, прежде всего, для детской аудитории; 

 текст должен соответствовать требованиям русского языка; 

 количество страниц книги от школы не может быть менее 3 страниц и не 

более 15 страниц;  

 соответствие срокам Проекта. 

2.8. Примерная технология разработки Проекта в общеобразовательном 

учреждении: 

 старт проекта в школе (информирование учащихся на классных часах, на 

официальных сайтах учреждений и в официальных группах в сети «Интернет»); 

 создание творческой группы/групп для разработки книги;  



 определение ключевых идей и направлений поиска для разработки 

содержания книги (по классам, сообществам, общей творческой группы);  

 изучение общественного мнения среди педагогов и учащихся (кем школа 

гордится, какие рекорды являются главными в классах и т.д.); 

 оформления интернет-страницы книги на сайте школы; 

 поиск участников проекта для подготовки материалов; 

 итоговый отбор материалов для содержания страниц и его оформления; 

утверждение материалов на совете учащихся школы; 

 осуществление подготовки содержания по направлениям; 

 подведение итогов работы, определение её эффективности на основе 

требований; 

 апробация материалов книги и оценка экспертами (учащимися, родителями, 

педагогами);  

 доработка проекта в соответствии с высказанными пожеланиями; 

 размещение ссылки на школьную книгу рекордов на интернет-странице 

Проекта на официальном сайте муниципального бюджетного учреждения города 

Костромы «Городской центр обеспечения качества образования». 

2.9. Дополнительная информация:  

 по электронной почте: mbucoko@mail.ru; 

 по телефону: 45-67-31 (Овчинникова Л.А., Булкина М.В., старшие 

методисты МБУ города Костромы «Городской центр обеспечения качества 

образования». 

3. Сроки реализации и содержание этапов Проекта 

3.1. 1 этап – с 10 декабря по 31 января 2021 года. Участники создают книги 

(интернет-страницы) и размещают ссылки на главной странице Проекта. Ссылки 

необходимо прислать по адресу: mbucoko@mail.ru в срок до 22 января 2021 года. 

3.2. 2 этап – с 1 февраля по 31 марта 2021 года. Участники наполняют 

содержание книг с учетом новых рекордов. 

3.3. 3 этап – с 1 апреля по 31 мая 2021 года. Эксперты (исполнители Проекта, 

детская и взрослая общественность) оценивают содержание книг школьных 

сообществ общеобразовательных учреждений города Костромы в соответствии с 

требованиями (п. 2.7. настоящего Положения). Исполнители Проекта подводят итоги 

и награждают дипломами участников и победителей Проекта. 

 
 

mailto:mbucoko@mail.ru
mailto:mbucoko@mail.ru

